

Nr. 179

BODUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

KALENDARZYK

- 2 N Nawiedz N. M. P.
- 3 P Anatol. i Heilol.
- 4 W Józefa Kalasant.
- 5 S Antoniego Zak. W.
- 6 C Izajasza Fr.
- 7 P † Cyrylla i Metod.
- 8 S Elżbiety Kr, Wd.

REDAKCJA

w ŁÓDZI

Al, Kościuszki 41
TELEFON 28,

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1890
Miesięcznie „ 630
za roznośnienie
70 mk. miesięcznie
Z przes. poczt.
Kwartalnie mk. 2250
Miesięcznie „ 750
poza Łodzią egz. 32

w Ameryce

1/2 dolara miesięcznie
Konto Pocztow. Kasy
Oszczędności 60.594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 3 lipca 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Godzą się na autonomję.

(wp) „Zemla i Wola“ donosi z Paryża o działalności wiceministra spraw zagranicznych ukraińskiej narodnej republiki p. Tokarzewskiego, Karaszewicza w kierunku przyznania Polsce bez zastrzeżeń Małopolski wschodniej wzamian za udzielenie tej prowincji autonomji. Deklarację o zrzeczeniu się Małopolski wschodniej na rzecz Rzplitej mieliby podpisać wybitni przedstawiciele partji wielko-ukraińskich. (O)

Nowy korpus kadetów?

(wp) Jak się dowiadujemy ze źródła mianowanego, sfery wojskowe noszą się z projektem utworzenia jeszcze jednego korpusu kadetów w Małopolsce. (A.W)

Sądy doraźne na Wileńszczyźnie

(wp) Z Wilna donoszą: Dnia 27 u.m zastępca delegata rządu na ziemię wileńską p. Malinowski podpisał obwieszczenie o rozciągnięciu sądów doraźnych na teren Wileńszczyzny od dnia 1 lipca na przeciąg 6 miesięcy. Sądy doraźne wymierzać będą karę śmierci ciężkie go więzienia za przestępstwa przewidziane przez artykuły 453,456,562,563,589 kodeksu karnego.

Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych.

(wp) Dnia 27 czerwca nastąpiła w Paryżu wymiana dokumentów ratyfikacyjnych, polsko-francuskiego układu politycznego z dnia 19, lutego 1921 Konwencja handlowo polsko-francuska z dnia 6 lutego b. r. weszła w życie w 8 dniu po notyfikacji o jej ratyfikowaniu przez Sejm warszawski t. j. dnia 20 VI r. b. zgodnie z art. 20 tej konwencji. W najbliższych dniach konwencja handlowa opublikowana będzie w Dz. Ust. Rz. Polskiej. Urzędy celne otrzymały instrukcje, by stosowały się do przepisów konwencji od dnia 20 czerwca r. b. (2)

Ukraińcy próbują szczęścia.

(wp) Lwowski „Hromadzkij Wistnyk“ donosi, że 6 czerwca zjawiała się u sekretarza stanu Hughesa delegacja ligi ukraińców amerykańskich z przedstawieniem swych uroszczeń w sprawie Małopolski wschodniej oraz z prośbą o poparcie na polu międzynarodowym. (2)

W KRAINIE TERRORU

KATOWICE (A.W) W nocy 29 na 30 Orzeszowcy z Zabrzeża napadli na Bielszowice, Knurów oraz przyległe wsie. W Knurowie zostało kilku zabitych i kilku rannych.

Napady Orzeszowców zagrażają nie tylko obywatelom tamtejszym, lecz również zakładom państwowym i kopalniom tych miejscowości.

KATOWICE (A.W) „Goniec Śląski“ donosi, że w powiatach kluczborskim i oleskim gdzie obecnie ścianały wojska niemieckie Niemcy już przeszło od tygodnia mordują i wypędzają Polaków. Dziennik powołuje się na istnienie komisji międzysojuszniczej, której członkowie zarówno ze strony polskiej jak i niemieckiej są mianowani. Komisja ta powinna zająć się sprawami napadów i winno być zorganizowane jakieś ciało, które rejestrować będzie wypadki gwałtów i morderstw. Odnosne dane po wręczeniu ich rządowi winny być przedłożone do załatwienia komisji międzyso-

juszniczej.

KATOWICE (A.W) W Raciborzu zaprowadzono obostrzony stan oblężenia z powodu zabicia dwóch żołnierzy włoskich przez tłum niemiecki.

KATOWICE (A.W) „Gazeta Robotnicza“ ogłasza odezwę polskiej partji socjalistycznej, nawołującą do zgody między robotnikami polskimi a niemieckimi w imię solidarności proletariatu.

KATOWICE (PAT) Wolf donosi urzędowo z Gliwic, że dziś wieczorem przyszło tam do ostrej strzelaniny pomiędzy ludnością cywilną a wojskiem francuskim, która wyniła przy rozbrojeniu dotychczasowej policji plebiscytowej. Do godz. 20 wieczorem, było 15 osób zabitych, w tem 2 francuskich żołnierzy. Zgórą 30 osób odniosło rany. W Gliwicach ogłoszono obostrzony stan oblężenia.

KRWAWE WALKI W IRLANDJI.

LONDYN 2. 7. (A. W.) Wojska powstańcze ukryte w Pałacu Sprawiedliwości w Dublinie złożyły broń. General OConner z oficerami sztabu dostał się do niewoli. (7)

DUBLIN (PAT) Według urzędowego komunikatu rządu irlandzkiego wolnego państwa kapitulacja Pałacu Sprawiedliwości była bezwarunkową. Między tymi, którzy się poddali, znajdują się przywódcy republikańscy oraz wszyscy wyżsi oficerowie republikańskiego sztabu generalnego. Organ republikański podaje, że De Valera objął kierownictwo nieregularnych sił zbrojnych. (7)

LEAFIELD 2 (PAT) Według oficjalnego ko-

munikatu wolnego państwa oświadcza O Connor że celowo kazał wysadzić w powietrze Pałac Sprawiedliwości, ażeby zgubić wojska republikańskie, przyczem wyraża żal, że liczba zabitych nie jest jeszcze większa. 2

LEAFIELD 2 (PAT) Rado. Walki w Dublinie trwały w dalszym ciągu, mimo poddania się powstańców, którzy znajdowali się w Pałacu Sprawiedliwości. Inne grupy powstańców zajęły mocne pozycje. W czasie dotychczasowej walki, było w Dublinie 40 osób zabitych i 185 rannych. (2)

DUBLIN, 2 (PAT) Nowy parlament zbierze się dnia 15 lipca r. b. (2)

Kongres angielskiej partji pracy

LONDYN 2. 7 (A.W) Kongres Labourparty odrzucił większością głosów wnioski, do magający się przyłączenia angielskich komunistów do Labourparty. Kongres jednogłośnie przyjął uchwałę, domagającą się rewizji traktatu wersalskiego.

- 1) Wsienie ograniczenia sprawy reparacji Niemiec.
- 2) Zniesienia okupacji prowincji nadreńskich.
- 3) Uznanie natychmiastowe rządu Sowieców.
- 4) Wywarcie nacisku na Japonję przez rząd angielski, by wycofała swe wojska z republiki Dalekiego Wschodu, stosownie do obietnicy uczynionej na konferencji w Waszyngtonie
- 5) Nie podpisywanie przez rząd angielski żadnych sojuszków i umów wojskowych.

Rokowania niemiecko-ukraińskie.

CHARKOW. (A.W.) Rząd ukraiński toczy obecnie pertraktacje z rządem niemieckim w sprawie przystąpienia Ukrainy do traktatu w Rapallo. Ukraina zasadniczo wyraziła swą zgodę na rozszerzenie traktatu w Rapallo, czyniąc jednak faktyczne podpisanie umowy zależnym od wydania Ukrainie przez Niemcy 400 milionów marek niemieckich zdeponowanych w Niemczech przez petliurowców.

W sprawie tej osiągnięto ostatecznie porozumienie. Ukraina zgodziła się na zapłacenie kosztów ewakuacji Niemców z Ukrainy w r.r. 1918 w wysokości 100 milionów marek. Niemcy zaś zgodziły się wypłacić pozostałe 300 milionów marek niemieckich rządowi Ukrainy sowieckiej.

LOS Y

do kl. III nadeszły

zamieniać można w Adm. „Rozwoju“ 2923s

Bolszewicy a kościół.

Świeżo dochodzące do nas wieści z bolszewiji świadczą, że bolszewicy za wszelką cenę chcą zgnieść kościół. Prawie jednocześnie, bo w początku czerwca z doręczeniem noty rządu polskiego z dn. 28 maja r. b. o prześladowaniach Kościoła kat. w Rosji wbrew traktatowi ryskiemu, bolszewicy napadli na kościoły w Mińsku, zrabowali je, uwięzili księży, sprofanowali mińskie świątynie, a broniących je księżom wytoczyli procesy szybko je przeprowadzili i skazali na ciężkie kary.

I dotąd kościoły mińskie, oprócz jednego, stoją zamknięte, a czerwone warty bronią do nich dostęp pod pretekstem, że rygle od drzwi nie są dosyć mocne, nie wolno opuścić (kościół na Złotej Górze w Mińsku).

Zdawałoby się, że można mieć uznanie z tak skrupulatną troskliwością czerwonego rządu gdyby nie odstaniał tajemnicy jej fakt, że Najświętszy Sakrament w tym oto kościele został przez oprawców rozsypany i zapewne chodzi o to, by jaknajdłużej zbrodni ta nie została wykryta.

Z innych miejscowości dochodzą nas nie mniej smutne fakty.

Na Podolu dzieje się bodaj, że jeszcze gorzej. I kiedy, wiemy to z autentycznego źródła tłumaczone w pewnym miejscu wyższemu dygnitarzowi czerwonemu, że rzeczy kościelne są nietykalne i że sumienie nie pozwala przyzwolić na ich zabieranie, z całą beczelnością sechującą semickiego dostojnika radzi: więc niech księża wewnętrznie nie zgażają się, a tylko do pełnia zewnętrznego aktu oddania rewolucyjnej władzy rzeczy, stosownie do jej żądania.

A jednocześnie dochodzą nas wieści o nowej sprytnie ukartowanej kampanji. Jeszcze w 1918 r. bolszewicy żądali od proboszczów zawarcia kontraktów na używalność kościołów i utensylii kościelnych, jako pochodzących z „ludowego dobra”. Pozornie było to drobne żądanie i niejedni ad ewitanda majora mają taki kontrakcik podpisał, nie zdając sobie sprawy o przyszłych konsekwencji.

W 1922 r. bolszewicy przypomnieli sobie o tych umowach i perfidyjnie zadeklarowali: u mowa zawarta, a zatem to nie jest własność Kościoła tylko „narodowe dostojanie”, z którym rzekomi przywódcy uarodu mogą zrobić co im się podoba. A zatem zabrać, zrabować sprzedać żydom — słowem postąpić dowolnie.

Lecz dbali o pozory prawne bolszewicy prawnicy zauważyli, że znikoma tylko część księży podpisała kontrakty. A zatem trzeba wszystkich zmusić i oto dochodzą do nas alarmujące wieści, że obecnie bolszewicy pod groźbą zamknięcia kościołów i wtrącenia do więzień księży, żądania podpisania umów ponawiają.

Na zakończenie obrazku dodajmy, że arcybiskup Cieplak, jedyny biskup katolicki, któremu udało się przetrwać na terenie bolszewickim aż dotychczas, aczkolwiek nie jest uwięziony jak podały świeżo pisma, lecz jest też oddany pod sąd. Widocznym jest, że i w tym wypadku bolszewicy gwałt chcą upozorować sądem.

W obliczu konferencji haskiej mimowolnie nasuwa się pytanie przy zestawieniu powyższych faktów, a również wobec nie przyjętej przez bolszewików propozycji Watykanu wpłacenia ekwiwalentu za kościelne przedmioty, byłby one zostały nietykalne, czy wogóle można z bolszewikami o czemkolwiek pertraktować.

I jeszcze raz przychodzi pytanie, czy kościoły nasze gwałcone, duchowieństwo ponieważ rane, narodowość tępiąca niespełniany traktat ryski nie nakazuje serjo szukać środków zmuślenia czerwonego sąsiada do liczenia się z prawami nam przysługującymi. (6)

Rosja nie uzna własności prywatnej

MOSKWA 27 (A.W.) W mowie, wygłoszonej na konf. rosyjskiej part. kom. Komiśniew oświadczył że o przywróceniu prawa własności dla cudzoziemców w Rosji nie może być mowy. „Nasze warunki są następujące:

1) Odmowa uznania własności prywatnej i długów wojennych 2) Uznanie długów przed wojennych, pod warunkiem udzielenia nam meratorjum i wynagrodzenia za straty, jakie poniosła Rosja podczas interwencji państw sprzymierzonych. Jeżeli państwa burżuazyjne dadzą nam kredyty, zapłacimy im procenty, stosownie do wysokości kredytów. Płacić zaś tylko za uznanie nas de jure z tym, byśmy my uzyskali potem kredyty banków prywatnych, nie ma sensu.

Traktat z Włochami zawierał w sobie dwa punkty nie do przyjęcia

1) Brak ustępu o uznaniu Sowietów de jure. 2) monopol na morzu Czarnem. Wzorem dla nas jest umowa w Rapallo. Wszelkie uchylenia od tego wzoru możliwe są tylko pod warunkiem zapewnienia nam wydatków polityczki.

Vandervelde o procesie eserów.

PARYŻ 2 (PAT) Odbył się tu pod auspicjami Ligi praw człowieka odczyt deputowanego belgijskiego Vandervelda, który rzypomniął, że w procesie eserów w Moskwie, prawa obrońców były ttak dalece ograniczone, że był zmuszony opuścić rozprawę.

Vandervelde krytykuje sądowe organy Sowietów i domagał się od międzynarodowego proletariatu, aby energicznie wystąpił przeciw wykonaniu ewentualnych wyroków sprzecznych z zasadami sprawiedliwości.

Strajki w Berlinie

BERLIN 2. 7. (A.W.) W środę ma się odbyć w Berlinie 4-go godzinny strajk demonstracyjny na poparcie uchwalenia ustawy wyjątkowej o ochronie republiki. (7)

BERLIN 2. 7 (A.W.) Personal techniczny wszystkich stoczni hamburskich przystąpił wczoraj wieczorem do strajku wraz z inżynierami okrętowymi i załogą. W najbliższych dniach żaden okręt nie wyjdzie na morze. (7)

(x) Strajk drukarzy i personelu pomocniczego trwa w dalszym ciągu. W sobotę w południe zapadła uchwała, że strajku nie należy w każdym razie likwidować przed wtorkiem w którym to dniu odbędzie się demonstracja na rzecz ustroju republikańskiego. W związku z tymi demonstracjami ustanie we wtorek w południe wszelki ruch. (A.W)

Kronika zagraniczna

FRANCUZI W PANSTWACH BAŁTYCKICH.

(x) Przybyli tutaj delegaci francuscy na kilkudniowy pobyt celem zapoznania się ze stosunkami lotewskimi. Między delegatami znajdują się: senator Dr. Trouve, oraz posłowie parlamentu francuskiego Gerald, Toumier i Barbe. Goście francuscy zwiedzili wystawę interesowali się zwłaszcza ekspozycjami polskimi. Z Rygi wyjeżdżają goście francuscy dziś wjeżdżając do Estonji i Finlandji.

W OBRONIE PORTRETOW

(x) Z Królewca donoszą: Na posiedzeniu Rady miejskiej dnia 29 z. m. doszło do zacieśnienia bójki między nacjonalistami a radnymi ze stronnictw lewicowych. Bójka ta wynikła na tle żądania socjalistów usunięcia portretu cesarza Wilhelma Hindenburga. Kilku radnych po-

Z OSTATNIEJ CHWILI

SMIERĆ RATHENAU A TRAKTAT NIEMIECKO ROSYJSKI

MOSKWA 2. 7 (A.W) W rozmowie z dziennikarzami oświadczył Krassin, że Rathenau nie był zwolennikiem porozumienia z Rosją i podpisał traktat dopiero wtedy, gdy cały gabinet wypowiedział się na rzecz jego zawarcia. Śmierć Rathenaua nie może wpłynąć na sprawę zawarcia traktatu handlowego między Niemcami i Rosją ponieważ Wirth oraz znaczna większość parlamentu niemieckiego jest za jego ratyfikacją.

BANDA „GÓRKI” PRZED SĄDEM

WROCLAW 2 (PAT) „Oppelner Nachrichten” donoszą, że międzysojusznicy sąd polowy skazał przywódcę znanej bandy „Górki” Pawła Górke oraz dwóch członków tej bandy, robotników kopalnianych, Wawrzynka i Bartoszkę na karę śmierci zato, że uwięzili i zastrzelili w dniu maja 1920 r. austrijskiego sierżanta w Nowej Wsi koło Katowic.

KOMITET KOLEJOWY W BYTOMIU

KATOWICE (A. W.) Komitet kolejowy z siedzibą w Bytomiu już się ukonstytuował. Ze strony niemieckiej zamianowano radcę Kindermana, ze strony polskiej prezesa dyrekcji kolejowej Karwińskiego. (2)

Kronika telegraficzna

(kt) Konferencja angielskiej partji robotniczej w Edinburgu postanowiła włączyć do programu partji robotniczej żądania uspołecznienia kopalń, własności ziemskich i kolei.

(kt) Izba francuska przyjęła 404 głosami przeciwko 220 nagłośnić wniosek w sprawie poboru rekruta, ustanawiająco czas trwania służby wojskowej na 18 miesięcy. (10)

(kt) W Genui odbywa się zjazd związków kolejarzy włoskich. Na porządku dziennym zjazdu znajduje się sprawa zajęcia stanowiska wobec kar wyznaczonych przez ministerjum kolei za świętowanie w dniu 1 maja. (10)

(kt) Parlament niemiecki przyjął ustawę o kontyngensie zbożowym. Przeciw ustawie głosowali: partje rządowe, komuniści i członkowie bawarskiej partji ludowej.

Migawki republikańskie.

Silny rząd

Wbrew powszechnemu mniemaniu, rząd p. Sliwińskiego rozpoczął swoje urzędowanie od bardzo silnych akcentów. Oczywiście w dziedzinie, cenzury.

Po konfiskacie „Myśli Narodowej” zostało onegdaj skonfiskowane ranne wydanie „Rzeczypospolitej”.

Czy to ma być oznaką „sily”? (2)

Pamiętajcie o repatriantach!

Zygzaki

Dąbalowi zwolennicy znawcy prawa

Odbyło się zebranie delegatów fabrycznych przygotowujących strajk w fabrykach włókienniczych.

Na wstępie na wniosek niejakiego p. Komorowskiego powzięto następującą uchwałę.

„Zebrani delegaci fabryk łódzkich oświadczają polską reakcję rządu, która codziennie robi zamachy na wolność przekonań ideowych i żądają niezwłocznego zniesienia 126 i 129 paragrafów carskich K. K. W sprawie aresztowania posta na sejm tow. Dąbala, wobec postawienia w dn. 3 b. m. przed sądem, delegaci fabryk łódzkich protestują i żądają niezwłocznego uwolnienia.“

Jeśli kogo zdziwi inteligencja naszego robotnika, który posiada taką znajomość prawa, że nawet uchwałę rewolucyjną żądającą zniesienia tego lub innego paragrafu to należy z oburzeniem odeprzeć to podejrzenie bowiem według wszelkiego prawdopodobieństwa w większości rezolucję tę uchwalili analfabeci, którzy za podszepciem agitatora wiecowego powzięliby każdą podsuniętą im uchwałę. (10)

Z—i

KRONIKA

Kalendarzyk

Dziś: Poniedziałek 3 lipca Anatol. i Heliod. Wschód słońca g. 2 m. 46 Zachód g. 7 m. 22.

Widowiska.

Teatr Polski (Ceglarniana 66)

Dziś „Gobelin“

„Luna“ (Przejazd 1)

„Tygrys z Eschmapura“

„Odeon“ (Przejazd 2)

„Ostatnia walka“

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Biedna matka“

Podwyżka opłat kolejowych.

Dnia 28 u.m. odbyły się dwa plenarne posiedzenia Państwowej Rady kolejowej. Przyjęto projekt znacznej podwyżki towarowej taryfy od 1. sierpnia. Również przyjęła Rada rezolucję odnośnie do podniesienia taryf osobowych.

Zapałony ideowiec.

(s) Wczoraj w niedzielę po południu siedzi sobie najspokojniej przez ul. Napiórkowskiego jakiś zapałony ideowiec w podeszłym wieku i śpiewał „Czerwony sztandar“ tak głośno że trzęsły się szyby domów. Pieśń była bardzo wyraźna jedynie nogi naszego śpiewaka niezbyt wyraźnie spełniały swe funkcje. Widocznie ulica musiała być śliska i półkolista, gdyż śpiewak zataczał się z jednej strony na drugą. Efekt pieśni był podobno nadzwyczajny. 9

Podzwrotnikowy obrazek.

(s) Wczoraj w południowych godzinach wielu mieszkańcom naszego grodu zdawało się prawdopodobnie że znajdują się nie w ukochanej swej Łodzi, lecz gdzieś daleko w jakimś Algerze lub Meccie widząc poważnie kroczącego przez Piotrkowską na dwugarbnym wielbłądzie araba w białym burnusie i płaszczu.

Jednak ocknąwszy się trochę z zadumy i wpatrzywszy się uważniej w to zjawisko spostrzegano się że wielbłąd prowadził nasz poczciwy polski żołnierz.

W rezultacie okazało się, że była to dowcipna żywa reklama, zawiadamiająca o mającym się odbyć w tym dniu w ogrodzie załogo-

wym koncercie na rzecz domy sierot po poległych żołnierzach.

Czem nas karmią.

(s) Wczoraj jeden z naszych przyjaciół przyniósł do redakcji bułeczkę w środku której znajdował się zagnieciony wielki czarny robak. Bułeczkę tę podali mu w pewnej młeczarni która nabywa pieczywo w piekarni Kulińskiego.

Wypadki takie w Łodzi zdarzają się dość często, dziwne tylko co porabia nasza komisja sanitarna, której obowiązkiem jest baczenie by coś podobnego w piekarniach nie działo się. (2)

Teatr i muzyka

Teatr miejski.

Dziś w poniedziałek dla Zrzeszeń robotniczych dana będzie wyborna komedia Władysława Jastrzębiec-Zalewskiego „Gobelin“.

We wtorek sztuka H. Kistemaakera: „Ta co przeszła“.

Premjerowa obsada. (2)

Z sądów.

Herold-baba.

(p) 21 lutego roku 1921 w myśl rozporządzenia wydziału powiatowego sejmiku łódzkiego z dnia 28-I-21 r na wezwanie wójta gminy Czarnocin, przodownik policji państwowej Józef Krigier i posterunkowy Józef Hilszer oraz z wójtem Józefem Grzankiem udali się do wsi Karpin, w celu ściągnięcia podatku na obronę państwa z zastosowaniem przymusu.

Gdy wymienieni funkcjonariusze weszli do zagrody Katarzyny Hauptki lat 36 dla dopełnienia służbowych czynności, a mianowicie zajęcia maszyny do szycia, Hauptka wzięła szpadel i zamierzyła się na funkcjonariuszy a następnie oblała ich wodą.

Sprawę powyższą rozważał sędzia Zaborowski w trybie postępowania uproszczonego. Oskarżona do winy się nie przyznała. Świadkowie zeznają zgodnie z okolicznościami aktu oskarżenia. Przedstawiciel oskarżenia publicznie podprokurator wnosi o surowy wyrok. Sędzia skazał oskarżoną na 6 miesięcy na zasadzie amnestji połowę kary darowano.

Komunikat.

Rejestracja Oficerów Rezerwy.

P.K.U. Łódź — Miasto zawiadamia wszystkich oficerów i równorzędnych rezerwy, zamieszkałych na terenie miasta Łodzi, o których ogłoszenie o rejestracji oficerów zobowiązuje, aby zgłaszali się do rejestracji w lokalu P.K.U. Łódź — miasto, ulica Stenkiwicza 5/5, lewa oficyna II wejście w godzinach od 9-ej do 14-ej w następującym porządku:
 ofic. z naz. od lit. A—J w terminie od 1 do 8 lipca r.d.
 „ „ „ „ K—P „ „ 10 — 15 „
 „ „ „ „ R—Z „ „ 17 — 22 „

Wszyscy ci oficerowie rezerwy, którzy z jakiegokolwiek bądź przyczyny nie będą mogli stawić się w powyższych terminach, stawiają się w dniach 24, 25 i 26 lipca r.d. w godzinach od 9-ej do 14-ej, w którym to czasie PKU Łódź — miasto będzie przeprowadzać dodatkową rejestrację dla wszystkich opóźnionych.

(s) Komendant PKU Łódź—m. pp. Szulc 2876—3

WIADOMOSCI Z KRAJU.

Mogily pod Zborowem.

Do historycznych mogił, pozostałych pod Zborowem po bojach polskich, przybyła dnia 2 lipca 1917 r. mogiła czeska. W dniu tym, utworzona po stronie rosyjskiej legja czeska,

stoczyła tam z Austriakami walkę zwyciężającą do niewoli 62 oficerów i 4200 żołnierzy. Z legii czeskiej poległo 190, raniono 700. Z tej to mogiły Czesi obecnie wywieźli zwłoki jednego „nieznanego żołnierza“, by uczcić na ziemi ojczystej uroczystością na wzór tych, jakie na cześć „nieznanego żołnierza“, odbyły się we Francji i Angli — Władze polskie zrobiły Czechom wszelkie ułatwienia. (7)

Polscy Niemcy a eksesarz Wilhelm.

„Dziennik Poznański“ ogłasza ciekawy dokument, świadczący o przywiązaniu Niemców zamieszkałych w Wielkopolsce, do dynastji Hohenzollernów. Dokumentem tym jest list, który w mieście Rogoźnie zgubił jedym z mieszkańców tam Niemców. List nadesłany, był z Heidelbergu pod adresem Niemców z Rogoźna w odpowiedzi na życzenia, złożone przez nich w dniu imienin b. cesarza Wilhelma II. Brzmiało na następująco: „Jego Cesarska Mość, cesarz i król wyraża najwyższe podziękowanie za Współczującą pamięć i serdeczne życzenia, przesłane w dniu urodzin. Doorn, w lutym 1922. Z najwyższego polecenia br. Moltke“. (7)

Najazd nowej bandy bolszewickiej.

(k) Korespondent Agencji Wschodniej donosi z Tarnopola, że przed kilku dniami wdarła się na terytorjum Polski w okolicy Husiatyni uzbrojona banda 5 — 6 ludzi z terenu sowieckiego i po wymianie strzałów ze strażą państwową polską zapadła w lasy na terytorjum Rzplitej. Energiczny pościg w toku. (6)

Zamach Ukraińców na policję.

(k) Lwowskie dzienniki donoszą, że 29 czerwca w nocy dokonany został zamach dynamitowy na budynek policji państwowej w Sądowej Wiszni. Podrzuczona została petarda o wielkiej sile wybuchowej. Część budynku została zniszczona. Aresztowano 5 Ukraińców podejrzanych o wykonanie zamachu. Śledztwo w toku (A.W)

Kongres stenografów.

(k) W dniach 5 i 6 b.m. odbędzie się w politechnice warszawskiej pierwszy kongres stenografów polskich systemu Gabelsbegera Polińskiego. Obrady kongresu będą dotyczyć między in. wprowadzenia nauki stenografji do programu szkół średnich ogólnie kształcących. W środę 5 b.m. o godz. 8.30 odbędzie się w kościele Zbawiciela nabożeństwo na intencje kongresu

ZE ŚWIATA.

ELEKTRYCZNA SŁUŻĄCA

(s) Kryzys służby domowej, jaki panuje obecnie we Francji (najlepiej zresztą jest i nas) spowodował odpowiednie czynności, a mianowicie instytut badań naukowych w Paryżu do ogłoszenia konkursu, na aparaty elektryczne, którebyby imo możliwe ułatwiły pracę gospodyni i czyniły zbędną pomoc służby domowej.

Jednym słowem, chodzi o wynalezienie czegoś w rodzaju elektrycznej służącej. A zatem aparaty do mechanicznego sprzątania mieszkania, mycia naczyń, prania, gotowania, rąbania drzewa, trzepania dywanów i t. p. Zaiste gdyby się to udało wszystkie gospodynie nie tylko Francji, ale chyba całego świata błogosławiłyby pana Bretona, prezesa wyżej wspomnianego instytutu. Albowiem raz na zawsze byłaby rozwiązana kwestja bogia roudla i mioty, zapewniła czystość wzorowa i idealna wygoda.

— Czarodziejka elektryczność dopomoże mi w moich usiłowanjach — oświadczył pan Breton. Przez tego postaram się również odpowiednio zażytkować gaz i wodę. Wierzę, że mi się uda oszczędzić gospodarstwu kłopotów i wydatków.

O panie Breton, niechaj w tej pracy towarzyszą ci życzenia wszystkich wdzięcznych gospodyń zmuszonych znosić kaprysy i cierpieć lenistwo i nieuctwo rozmaitych Kaś i Maryś do wszystkich kiego. Niechże copędzej idealna elektryczna służąca zajmie ich „posady“. (7)

Pamiętaj o inwalidach

